Ed in vero, se ponete mente all' indole delle opere dalla vostra Società intraprese, scorgete che esse intendono o alla sana istruzione della gioventù, o ad alimentare la religione nel popolo, o a preservarlo dalle insidie degli errori, od a conservare alla cristiana educazione del medesimo i leviti redenti dalla militare coscrizione, od a chiarire e difendere i diritti della Chiesa e di questa Sede apostolica, o a provvedere alle necessità del divin culto e dei sacri ministri; o ad altre cose, che giovino a consolidare la fede, ad accendere la carità, a promuovere la pietà, a fomentare le virtù, ad allontanare i pericoli, e ad infondere coraggio nelle avversità. Questo salutare proposito, iniziato da pochi, e perciò rivolto da

---

*cum haec auctoritas nondum definiverit, liceat nec ne, et quo pacto, praesertim pro ditione Nostra, publicis se ingerere negociis; probare profecto nequimus illorum consilium, qui sacrae auctoritatis placitum avertentes, eam potius praeendam, quam sequendam existimant.*

*Quod sane consilium, nunc saltem inopportunum, ea etiam de causa displicet, quod non immerito vereamur, ne Satan se transfigurerit, hoc in casu, in angelum lucis. Et sane, si mentem adiciatis ad indolem operum a Societate vestra institutorum, ea spectare videbitis, vel ad sanam iuventutis institutionem, vel ad fovendam religionem in populo, vel ad ipsum avertendum ab insidiis errorum, vel ad servandos christianae eius educationi levitas a militari conscriptione redemptos, vel ad explicanda tuendaque Ecclesiae et huius Apostolicae Sedis iura, vel ad occurrendum necessitatibus cultus, sacrorumque ministrorum, vel ad alia, quae fidem confirmare, caritatem incendere, promovere pietatem, virtutes alere, submovere pericula et animum addere valeant in adversis. Salutare autem hoc consilium a*

principio a poche opere, conoscete già per esperienza essere riuscito tanto grato a Dio, che, colla benedizione della Chiesa, in breve tempo fecondato ed accresciuto di sempre nuovi incrementi; si è dilatato per tutta Europa, e anche ad altre estere regioni, con sommo profitto della religione e delle anime; e ha fatto sorgere quelle varie Associazioni, le quali danno sì bella mostra dello spirito cattolico, e confermano così sodamente tra i popoli l'unità religiosa.

Queste cose non potevano di certo piacere al nemico di Cristo e del genere umano, che perciò dappertutto oppose tante difficoltà alle opere iniziate da quelle Associazioni, e contro gli associati suscitò calunnie, persecuzioni ed oltraggi. Ma non potendo contro tutto questo nè smuovere, nè vincere la costanza di quelle e la vostra, cangiatosi in angelo di luce, semina scisme fra di voi per dividere le forze, e vi propone un bene maggiore, per distogliervi da quello che ora operate. Che se voi seriamente esaminerete questo bene supposto, vedrete facilmente come non sia nè agevole, nè certo a conseguirsi. Stanno tuttodì innanzi agli occhi di tutti i risultati delle pubbliche elezioni e gli atti dei Parlamenti delle

---

*paucis initum et ad pauca propterea porrectum opera, adeo placuisse Deo experimini, ut Ecclesia benedicente, brevi foecundatum et novis semper auctum accessionibus, totam brevi pervaserit Europam et exteris quoque regiones, in amplissimum religiosae rei et animarum emolumentum, variasque illas societates excitaverit, quae spiritum catholicum tam belle referunt, unitatemque religiosam in populis tam valide confirmant. Haec certe arridere nequibant Christi et humani generis hosti, qui coeptis idcirco huiusmodi consociationum tot ubique difficultates obvertit, earumque sodales calumniis, insectationibus, contumeliis, laceravit.*

*Cum tamen per haec omnia constantiam earum et vestram ne labefactare posset nec commovere, iam in lucis angelum conversus, schismata inter vos serit, ut vires dividat, altiusque proponit bonum, ut ab eo, quod agitis, recedatis. Quod sane suppositivum bonum nec obvium, nec certum facile existimabitis, si illi mentem serio adiciatis. Omnium quotidie versantur ob oculos publicorum electionum exitus et acta publicorum coetuum apud exteris nationes. Et*

estere nazioni. Dai primi conosciamo come per lo più vengano preferiti uomini perduti agli onesti; e dagli altri, come ad onta che cattolici illustri e di grande autorità tra il popolo, difendano egregiamente la causa della giustizia, vengano di frequente sancite leggi per tal modo ostili alla Chiesa, che, se ella non fosse opera divina, parrebbe dovesse totalmente perire. Si vuol dunque anteporre ad un certo un incerto vantaggio, e tanto più dubbio, in quanto che si ha a combattere non già con un errore delle menti, ma con la ostile volontà del maggior numero dei votanti, ardente di odio contro la religione.

Del resto, l'ossequio dovuto alla sacra autorità assolutamente richiede che le Associazioni di laici non pretendano di trarla ai proprii intenti, ma procurino di seguire in tutto i suoi documenti, per non deviare dalla retta strada. Niuno potrà poi approvare che, col pretesto di più nobili frutti, si tralascino come di niun conto quelle opere, le quali, promosse pel vero bene delle anime, richiamarono molti dall'errore, molti ne preservarono, e rafferamarono con più stretti vincoli l'unione fra i popoli; e le quali poggiano sull'esempio di Cristo e dei Santi, che non esitarono di dare la vita per la spirituale salute degli uomini. Esortiamo dunque voi

---

prioribus autem discimus, perditos, ut plurimum honestis praeferri; et ex alteris, licet catholici praestantes magnaeque apud populos auctoritatis, iustitiae causam egregie tueantur, passim sanciri leges Ecclesiae adeo infensas, ut, si ipsa divinae opus non esset, subvertenda plane videretur. Certae igitur utilitati incerta praeponitur; et eo magis anceps, quod non cum errore mentium sit confligendum, sed cum hostili plerorumque suffragatorum voluntate religionis odio succensa. Ceterum, obsequium sacrae auctoritati debitum omnino postulat, ut laicae consociationes non illam in suam sententiam trahere nitantur, sed ut ipsius monita sequi studeant, ne a tuta recti semita deflectant.

Nemini vero probabitur, quod, obtenta nobilioris fructus, ea, uti vilia, deserantur opera quae in verum animarum bonum invecta, multos ab errore revocarunt, multos servarunt, arctioribusque vinculis unitatis obstrinxerunt populos; et quae Christi sanctorumque exemplo nitantur, qui pro spirituali hominum salute animam ponere non dubitarunt. Hortamur itaque vos universos, ut decipi non sinatis

tutti a non lasciarvi sedurre dai consigli di pseudo-sapienti, a perseverare fermi nel vostro proposito, ed a procurare che non sieno scisme fra voi; ma siate tutti perfetti nello stesso spirito e nello stesso sentimento. Il Dio della pace e della carità vi assista colla sua grazia; vi ritorni e confermi la vostra concordia ed unanimità, per la sua gloria, per l'esaltazione della Chiesa e per la vera utilità dei fedeli. E frattanto, auspice del favore di lui vi sia l'apostolica benedizione, la quale a pegno della Nostra paterna benevolenza compartiamo con tutto l'affetto ad ognuno di voi, diletti figli, ed a tutta la cattolica Società alla quale presedete.

Dato a Roma, presso S. Pietro, il 29 gennaio 1877, nel 31° anno del Nostro Pontificato.

PIO PAPA IX.

a pseudosapientum consiliis, firmique perseveretis in proposito vestro, et curetis, ut schismata non sint in vobis; sitis autem omnes perfecti in eodem sensu et in eadem sententia. Deus pacis et caritatis vobis adsit gratia sua, vestramque concordiam et unanimitatem restituat et confirmet in suam gloriam, Ecclesiae propectum, et veram fidelium utilitatem. Ac interim favoris eius auspex sit vobis apostolica benedictio, quam paternae Nostrae benevolentiae testem vobis singulis, dilecti filii, totique, cui praecestis, catholicae Consociationi peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die 29 ianuarii anno 1877.  
Pontificatus Nostri anno tricesimoprimo.

PIUS PP. IX.

# LA DISCUSSIONE PARLAMENTARE

## DELLA LEGGE SOPRA GLI ABUSI DEL CLERO

### I.

Dopo otto giorni di animata discussione, la legge sopra i pretesi abusi del Clero, proposta dal Mancini e peggiorata dalla Commissione, venne sancita nel Parlamento italiano con 150 voti favorevoli e 100 contrarii. Quando comparirà nel pubblico questo nostro articolo, l'anzidetta legge si troverà probabilmente approvata eziandio dal Senato, il quale in Italia non è che semplice ombra della Camera dei Deputati, ed avrà forse ricevuta anche la sanzione sovrana, tanta è la fretta che il Ministero pone a vederla in esercizio. Mentre il paese invoca provvedimenti, che lo alleggeriscano almeno in parte dai grandi mali che soffre, e il brigantaggio in Sicilia minaccia di chiamarci addosso un intervento europeo, simile a quello che i fatti della Bulgaria provocarono per la Turchia; i nostri Governanti non iscorgono maggior pericolo per la salute del regno, che l'azione del Clero; nè credono miglior mezzo per la comune prosperità, che reprimere con severe leggi l'audacia sacerdotale. La legge dunque, prima che vegga la luce questo nostro articolo, sarà forse già sancita e promulgata.